§. 631.

De nautum, deperditis si datum fuerit, restituendum est, adeoque ab eo, qui dedit, repeti mercibus restituendo.

Quia mercibus deperditis nautum non debetur (§. 629.); si datum fuerit, restituendum est, adeoque ab eo, qui dedit, repeti

Quando nautum pro vectura solvitur, antequam advectæ fuerint merces, utique sub hac conditione solutum, ut restituatur, si advectæ non fuerint, sicuti conductor mercedem ante operarum præstationem solvens eandem non aliter solvisse intelligitur nisi sub tacita hac conditione, ut, si forsitan contingat locatorem operas promissas præstare non posse, eandem restituat.

§. 632.

De quantitate nauti in betur (§. 629.), immo datum restituendum est (§. 631.) idem contributio- vero in contributionem venit, si jactus mercium evitandam veni- naufragii causa factus (§. 630.); magister navis pro toto nautum, entis. seu pretio vectura tam promisso, quam jam accepto (§. 629.), conferre debet.

Non est, quod excipias, nautum ei, cujus merces amissæ sunt, esse restituendum, etiam si jam datum fuerit (§. 631.): quoniam

niam enim contributione refarcitur, quod amissum est, ita ut nonnisi damni partem pro rata ferre teneatur, qui merces amisit (§. 630.), consequenter perinde fit ac si res ejus servatæ fuissent & damnum tantummodo casu quodam in iisdem contigisset, ideo pro eo, quod servatum est, adhuc naulum debet, perinde ac ceteri, quorum merces salvæ sunt. Quemadmodum itaque damnum contigisse sumitur in omnibus mercibus pro rata, ita quoque in naulo.

§. 633.

Cum magister navis pro toto naulo conferre debeat, si *Quomodo in jactus mercium naufragii evitandi gratia factus (§. 632.); 10- contributio- tum naulum, seu totum vectura pretium, in computanda contribu- ne spectetur. tione accensetur mercibus, quæ sunt in navi.*

Nimirum perinde est, ac si magister navis merces haberet in navi, quæ tantundem valent, quantum est naulum, quod pro vectura mercium solvitur.

§. 634.

Res tam amissa, quam servata eo pretio æstimande sunt, quo De æstima- vendi potuissent ac vendi possunt loco destinato. Quoniam enim tione rerum. jactu quarundam mercium servantur reliquæ; is, cujus merces ejectæ sunt, non deterioris esse debet conditionis, quam ceteri, quorum res servatæ sunt, cum damnum omnium, qui merces in navi habent, commune esse debeat (§. 625.). Sed merces, quæ servatæ sunt, loco destinato venduntur non eo pretio, quo emtæ sunt, sed quo ibidem vendi possunt. Necessè igitur est, nisi damnum majus sentire debeat, qui jactu suarum mercium servavit merces ceterorum, ut ejus quoque merces æstimentur non eo pretio, quo fuerunt emtæ, sed quo vendi possunt loco destinato. Patet itaque tam res amissas, quam servatas eo pretio æstimandas esse, quo vendi potuis- sent vel vendi possunt loco destinato.

Equidem secundum legem Rhodiam res amissæ æstimandæ sunt, quanti fuerint emtæ, servatæ vero, quanti peritorum virorum arbitrio loco destinato vendi possunt l. 2. §. 4. de L. R. de jactu; ast hoc æquitari minime convenit, quicquid alias de æquitate legis Rhodiæ dicatur. Ratio enim, quæ redditur l. c. quod detrimenti, non luci fiat præstatio ei, cuius merces sunt amissæ, ceteris tantum revera lucrum ex alterius ejectione percipientibus, quanti res loco destinato venduntur, nulla omnino est, cum hoc pacto in damno communi dividendo non observetur æqualitas, quæ parem facit communionem omnium, qui merces in navi habent. Omnium eadem est obligatio patiendi, ut perdendo res suas ferventur ceteræ, ac inde resultat æquale jus ad res suas servandum perdendo alicui. Æqualitas igitur, quæ aderat, cum periculum commune esse avertendum, ut tollatur postea, ubi aversum fuit unitis damno & hoc refarciendum, nulla prorsus ratio suadet, eadem patiente obligatione ferendi partem damni, sine qua periculum averti non poterat, & eodem subsistente jure percipiendi utilitatem ex periculo averso, cui res omnes æqualiter subiacebant. Æquitas propositionis præsentis statim per se in oculis incurrit, ut propterea communi omnium consuetudine hæc distinctio, quam facit lex Rhodia quoad æstimationem inter res amissas & servatas, recedatur. Et quamvis *Wentius* in *Tra-* *ctatu von Xorien* hoc usu observari scribat, ut, si jactura mercium facta sit, antequam dimidium itineris navis confecerit, merces amissæ non pluris æstimentur, quam quanti emtæ sunt, dimidio vero itineris jam superato eo æstimentur pretio, quo venditæ fuissent loco destinato, & idem moribus *Belgarum*, *Britannorum* & *Francorum* dudum observatum notent *Mil-* *lero ad Struptionem* Exerc. 20. th. 19. n. β. hæc ipsa tamen differentia æstimandi res amissas prorsus arbitraria est, omni ratione naturali destituta, quippe quæ per antecedentia eadem est, sive jactura fiat, antequam navis dimidium itineris nondum confecerit, sive demum fiat, dimidio itineris jam superato. Quod *damnum commune esse debeat, a quantitate itineris confecta*
mini-

minime pendet, sed quod commune periculum sine damno averti nequeat. Eadem igitur ratio, cur damnum pro rata commune esse debeat; subsistit, quacunq; itineris parte periculum ingruat nonnisi jactu quarundam mercium avertendum, ad quod adeo avertendum unusquisque conferre debet pro ratione utilitatis, quam ex ejus averfione percipit. Jus de jactu pertinet ad jus ex communiione primæva residuum, quæ nullam admittit inæqualitatem (§. 19. 27. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 635.

In contributionem propter jactum veniunt etiam res, quæ navim non multum onerant, veluti gemmæ ac nummi. Quoniam res in communi jactu mercium servantur ceteræ, quæ in navi manent; contributionem pretium ejectarum spectatur tanquam datum pro mercibus veniant omnibus, quæ in navi sunt, servandis. Quamobrem cum non minus res, quæ navim non multum onerant, quam ponderosæ servatæ fuerint; pretium istud non minus datum intelligitur pro mercibus servandis, quæ navim non multum onerant, quam pro ponderosioribus. Enimvero omnes contribuere debent, pro quibus illud datum est. In contributionem igitur veniunt propter jactum etiam res, quæ navim non multum onerant, veluti gemmæ ac nummi.

Convenit hoc legi Rhodiæ, qua expresse cavetur, ut omnium contributione Yarciatur, quod pro omnibus datum est l. 1. de L. R. de jactu: unde *Paulus* l. 2. §. 2. h. t. recte infert, jacturam præstare etiam debere, qui tales merces imposuere, quibus navis non oneratur, velut gemmas, margaritas, quia id tributum ob servatas res debetur. Equidem res pretiosas, quæ navem parum onerant, quales sunt gemmæ ac margaritæ, nihil ad periculum conferunt; cujus avertendi gratia jactus mercium fit, consequenter nec is, qui tales merces navi imposuit, ad periculum avertendum quicquam conferre debere videtur; hoc tamen dubium facile removetur, modo cogitemus casum, qui contingit, non tribuendum esse mercibus

ponderosioribus, quibus onusta est navis, sed processu, que jactant navem, aut causis aliis, ob quas navis saxo vel fundo alliditur, ut adeo periculum non magis imputandum sit iis, qui navi merces ponderosas imposuere, quam illis, qui minus ponderosas in eo habent, hoc est, nulli eorum, cujus in navi merces sunt. Omnium vero interest, ut periculum, quod navi ac mercibus in ea contentis, imminet, avertatur, & quo quis pretiosiores merces in navi habet, eo magis ejus interest, ne naufragium fiat. Necessitas jus facit in res alienas, ut eas perdendo serventur propriæ. Eodem igitur medio perinde utuntur ad res minus ponderosas, etsi ponderosis multo pretiosiores, servandum, qui tales merces in navi habent, quam qui ponderosas eidem imposuere ad has servandum. Obligatio contribuendi non nascitur ex qualitate mercium, sed ideo ad contribuendum unusquisque obligatus est, quod jactu rerum alienarum suæ fuerunt conservatæ. Et ea de causa plus omnino conferre debet, qui majorem ex jactu utilitatem percepit, quam qui minorem. Qui merces suas navi imponunt, eidem casui easdem committere tenentur, qui in mari contingere potest, qualescunque tandem illæ fuerint. Atque ideo tacite consentire censentur in commune periculum, quod forsan imminere in itinere potest, communi sumtu averrendum, consequenter in contributionem pro rata ad damnum jactu mercium quarundam datum refarciendum.